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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 59,620,114 42,735,073 16,885,041

現金 642,428 735,947 △ 93,519

普通預金 28,977,686 11,961,539 17,016,147

定期預金 30,000,000 30,000,000 0

未収金 487,166 5,982,110 △ 5,494,944

前払金 426,450 213,600 212,850

販売品 1,148,560 1,175,866 △ 27,306

貯蔵品 25,150 37,587 12,437

流動資産合計 61,707,440 50,106,649 11,600,791

２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産定期預金 312,249,979 312,249,979 0

基本財産合計 312,249,979 312,249,979 0

(2) 特定資産

くにたちアートビエンナーレ特定資産 295,689 295,689 0

特定資産合計 295,689 295,689 0

(3) その他固定資産

リース資産 8,397,912 13,698,368 △ 5,300,456

その他固定資産合計 8,397,912 13,698,368 △ 5,300,456

固定資産合計 320,943,580 326,244,036 △ 5,300,456

資産合計 382,651,020 376,350,685 6,300,335

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 44,105,167 31,140,321 12,964,846

前受金 2,120,000 2,097,010 22,990

預り金 647,383 617,428 29,955

賞与引当金 3,302,000 4,719,000 △ 1,417,000

流動負債合計 50,174,550 38,573,759 11,600,791

２．固定負債

リース債務 8,397,912 13,698,368 △ 5,300,456

固定負債合計 8,397,912 13,698,368 △ 5,300,456

負債合計 58,572,462 52,272,127 6,300,335

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 312,545,668 312,545,668 0

（うち基本財産への充当額） 312,249,979 312,249,979 0

（うち特定資産への充当額） 295,689 295,689 0

２．一般正味財産 11,532,890 11,532,890 0

正味財産合計 324,078,558 324,078,558 0

負債及び正味財産合計 382,651,020 376,350,685 6,300,335

貸借対照表
2023年 3月31日現在



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 170,041 171,600 △ 1,559
基本財産受取利息 170,041 171,600 △ 1,559
定期預金受取利息 170,041 171,600 △ 1,559

特定資産運用益 0 0 0
特定資産受取利息 0 0 0
定期預金受取利息 0 0 0

事業収益 388,125,009 347,162,167 40,962,842
自主・共催事業収益 22,167,942 10,886,960 11,280,982
国立市指定管理料収益 287,081,000 258,400,000 28,681,000
国立市受託料収益 7,636,000 7,636,000 0
利用料金収益 69,593,915 68,701,856 892,059
広告料収益 601,000 481,000 120,000
付帯サービス事業収益 1,045,152 1,056,351 △ 11,199

受取補助金等 72,776,752 64,251,124 8,525,628
国立市補助金収益 66,660,000 63,088,000 3,572,000
国等助成金収入 6,065,052 1,081,424 4,983,628
受取民間助成金 51,700 81,700 △ 30,000

受取寄付金 230,000 0 230,000
受取寄付金 230,000 0 230,000

雑収益 340,759 666,290 △ 325,531
受取利息 961 1,113 △ 152
定期預金受取利息 592 592 0
普通預金受取利息 369 521 △ 152

雑収入 339,798 665,177 △ 325,379

経常収益計 461,642,561 412,251,181 49,391,380
(2) 経常費用 0

事業費 451,234,225 404,841,798 46,392,427
報酬 44,399,160 46,164,772 △ 1,765,612
給料手当 57,395,484 57,735,865 △ 340,381
法定福利費 13,027,499 12,907,806 119,693
臨時雇賃金 2,291,061 2,680,650 △ 389,589
福利厚生費 628,938 675,484 △ 46,546
旅費交通費 4,782,466 2,326,538 2,455,928
会議費 73,736 44,447 29,289
通信運搬費 3,188,273 3,003,649 184,624
消耗品費 9,913,463 8,696,916 1,216,547
印刷製本費 2,717,056 2,705,540 11,516
修繕費 16,093,600 15,628,474 465,126
光熱水料費 67,379,090 42,951,822 24,427,268
燃料費 184,299 184,503 △ 204
賃借料 11,873,731 9,662,087 2,211,644
保険料 825,659 863,032 △ 37,373
諸謝金 13,055,192 4,698,895 8,356,297
手数料 2,014,077 1,972,083 41,994
租税公課 8,249,670 11,301,600 △ 3,051,930
広告宣伝費 261,800 382,800 △ 121,000
支払助成金 1,200,000 1,030,000 170,000
委託料 180,043,729 165,574,971 14,468,758
支払負担金 301,552 383,574 △ 82,022
減価償却費 5,300,456 5,777,856 △ 477,400
雑費 0 103,413 △ 103,413
ソフトウエア関連 3,074,234 3,178,021 △ 103,787
賞与引当金繰入 2,960,000 4,207,000 △ 1,247,000

正味財産増減計算書
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
管理費 3,383,054 4,701,910 △ 1,318,856
報酬 0 1,224,376 △ 1,224,376
役員報酬 663,800 675,200 △ 11,400
給料手当 1,715,625 1,745,963 △ 30,338
法定福利費 294,878 296,067 △ 1,189
旅費交通費 60,520 36,000 24,520
会議費 5,000 0 5,000
通信運搬費 19,891 △ 4,274 24,165
消耗品費 78,202 23,870 54,332
諸謝金 20,810 15,704 5,106
租税公課 600 0 600
支払負担金 144,000 141,300 2,700
委託料 37,728 35,704 2,024
賞与引当金繰入 342,000 512,000 △ 170,000

返還金 6,955,282 4,150,597 2,804,685
国立市補助金返還金 596,432 20,856 575,576
事業費補助金返還金 11,351 20,856 △ 9,505
管理費補助金返還金 585,081 0 585,081

国立市指定管理料返還金 6,265,109 3,859,403 2,405,706
芸術小ﾎｰﾙ指定管理料返還金 4,395 23,652 △ 19,257
郷土文化館指定管理料返還金 56,889 43,162 13,727
総合体育館指定管理料返還金 5,310,939 27,712 5,283,227
有料公園指定管理料返還金 892,886 3,764,877 △ 2,871,991

国立市委託料返還金 93,741 270,338 △ 176,597
市内遺跡整理調査業務受託事業費返還金 93,741 68,446 25,295
特保指導に伴う運動継続支援業務受託事業返還金 0 201,892 △ 201,892

経常費用計 461,572,561 413,694,305 47,878,256
評価損益等調整前当期経常増減額 70,000 △ 1,443,124 1,513,124
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 70,000 △ 1,443,124 1,513,124

２．経常外増減の部 0
(1) 経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 70,000 △ 1,443,124 1,513,124
法人税等 70,000 70,000 0
当期一般正味財産増減額 0 △ 1,513,124 1,513,124
一般正味財産期首残高 11,532,890 13,046,014 △ 1,513,124
一般正味財産期末残高 11,532,890 11,532,890 0

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 0 0 0
受取民間助成金 0 0 0
国等助成金収入 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0
一般正味財産への振替額 0 0 0
国等助成金収入 0 0 0
財政調整積立 0 0 0
民間助成金 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 312,545,668 312,545,668 0
指定正味財産期末残高 312,545,668 312,545,668 0

Ⅲ  正味財産期末残高 324,078,558 324,078,558 0



Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 170,041 0 0 170,041

基本財産受取利息 170,041 0 0 170,041

定期預金受取利息 170,041 0 0 170,041

事業収益 377,439,857 10,685,152 0 388,125,009

自主・共催事業収益 22,167,942 0 0 22,167,942

国立市指定管理料収益 279,611,000 7,470,000 0 287,081,000

国立市受託料収益 7,636,000 0 0 7,636,000

利用料金収益 67,423,915 2,170,000 0 69,593,915

広告料収益 601,000 0 0 601,000

付帯サービス事業収益 0 1,045,152 0 1,045,152

受取補助金等 68,738,617 0 4,038,135 72,776,752

国立市補助金収益 62,621,865 0 4,038,135 66,660,000

国等助成金収入 6,065,052 0 0 6,065,052

受取民間助成金 51,700 0 0 51,700

受取寄付金 230,000 230,000

雑収益 283,005 57,754 0 340,759

受取利息 961 0 0 961

定期預金受取利息 592 0 0 592

普通預金受取利息 369 0 0 369

雑収入 282,044 57,754 0 339,798

経常収益計 446,861,520 10,742,906 4,038,135 461,642,561

(2) 経常費用 0

事業費 440,491,319 10,742,906 0 451,234,225

報酬 43,896,200 1,502,960 0 45,399,160

給料手当 56,905,484 490,000 0 57,395,484

法定福利費 12,917,499 110,000 0 13,027,499

臨時雇賃金 2,291,061 0 0 2,291,061

福利厚生費 628,938 0 0 628,938

旅費交通費 4,782,466 0 0 4,782,466

会議費 73,736 0 0 73,736

通信運搬費 3,188,273 0 0 3,188,273

消耗品費 9,247,055 666,408 0 9,913,463

印刷製本費 2,717,056 0 0 2,717,056

修繕費 15,763,600 330,000 0 16,093,600

光熱水料費 65,909,090 1,470,000 0 67,379,090

燃料費 184,299 0 0 184,299

賃借料 11,693,731 180,000 0 11,873,731

保険料 825,659 0 0 825,659

諸謝金 13,055,192 0 0 13,055,192

手数料 1,730,699 283,378 0 2,014,077

租税公課 8,094,670 155,000 0 8,249,670

広告宣伝費 261,800 0 0 261,800

支払助成金 1,200,000 0 0 1,200,000

委託料 174,488,569 5,555,160 0 180,043,729

支払負担金 301,552 0 0 301,552

減価償却費 5,300,456 0 0 5,300,456

雑費 0 0 0 0

ソフトウエア関連 3,074,234 0 0 3,074,234

賞与引当金繰入 2,960,000 0 0 2,960,000

正味財産増減計算書会計別
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的会計 収益事業等会計 法人会計 合計



科        目 公益目的会計 収益事業等会計 法人会計 合計

管理費 0 0 3,383,054 3,383,054

報酬 0 0 0 0

役員報酬 0 0 663,800 663,800

給料手当 0 0 1,715,625 1,715,625

法定福利費 0 0 294,878 294,878

旅費交通費 0 0 60,520 60,520

会議費　 0 0 5,000 5,000

通信運搬費 0 0 19,891 19,891

消耗品費 0 0 78,202 78,202

諸謝金 0 0 20,810 20,810

租税公課 0 0 600 600

支払負担金 0 0 144,000 144,000

委託料 0 0 37,728 37,728

賞与引当金繰入 0 0 342,000 342,000

返還金 6,370,201 0 585,081 6,955,282

国立市補助金返還金 11,351 0 585,081 596,432

事業費補助金返還金 11,351 0 585,081 596,432

国立市指定管理料返還金 6,265,109 0 0 6,265,109

芸術小ﾎｰﾙ指定管理料返還金 4,395 0 0 4,395

郷土文化館指定管理料返還金 56,889 0 0 56,889

総合体育館指定管理料返還金 5,310,939 0 0 5,310,939

有料公園指定管理料返還金 892,886 0 0 892,886

国立市委託料返還金 93,741 0 0 93,741

　　市内遺跡整理調査業務受託事業費返還金 93,741 0 0 93,741

特保指導に伴う運動継続支援業務受託事業返還金 0 0 0 0

経常費用計 446,861,520 10,742,906 3,968,135 461,572,561

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 70,000 70,000

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 0 0 70,000 70,000

２．経常外増減の部 0

(1) 経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 0 0 70,000 70,000

法人税等 0 0 70,000 70,000

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 2,032,890 9,500,000 11,532,890

一般正味財産期末残高 0 2,032,890 9,500,000 11,532,890

Ⅱ  指定正味財産増減の部 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 312,545,668 0 0 312,545,668

指定正味財産期末残高 312,545,668 0 0 312,545,668

Ⅲ  正味財産期末残高 312,545,668 2,032,890 9,500,000 324,078,558



法人会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 170,041 170,041 0 0 0 170,041

基本財産受取利息 0 0 170,041 170,041 0 0 0 170,041

定期預金受取利息 0 0 170,041 170,041 0 0 0 170,041

事業収益 103,002,972 59,966,430 214,470,455 377,439,857 1,045,152 9,640,000 0 388,125,009

自主・共催事業収益 13,417,622 775,330 7,974,990 22,167,942 0 0 0 22,167,942

国立市指定管理料収益 72,663,000 55,846,000 151,102,000 279,611,000 0 7,470,000 0 287,081,000

国立市受託料収益 0 2,000,000 5,636,000 7,636,000 0 0 0 7,636,000

利用料金収益 16,723,350 1,144,100 49,556,465 67,423,915 0 2,170,000 0 69,593,915

広告料収益 199,000 201,000 201,000 601,000 0 0 0 601,000

付帯サービス事業収益 0 0 0 0 1,045,152 0 0 1,045,152

受取補助金等 31,807,257 25,304,505 11,626,855 68,738,617 0 0 4,038,135 72,776,752

国立市補助金収益 25,690,505 25,304,505 11,626,855 62,621,865 0 0 4,038,135 66,660,000

国等助成金収入 6,065,052 0 0 6,065,052 0 0 0 6,065,052

受取民間助成金 51,700 0 0 51,700 0 0 0 51,700

受取寄付金 230,000 0 0 230,000 0 0 0 230,000

雑収益 42,180 17,704 223,121 283,005 57,754 0 0 340,759

受取利息 0 0 961 961 0 0 0 961

定期預金受取利息 0 0 592 592 0 0 0 592

普通預金受取利息 0 0 369 369 0 0 0 369

雑収入 42,180 17,704 222,160 282,044 57,754 0 0 339,798

経常収益計 135,082,409 85,288,639 226,490,472 446,861,520 1,102,906 9,640,000 4,038,135 461,642,561

(2) 経常費用 0 0

事業費 135,077,103 85,129,246 220,284,970 440,491,319 1,105,906 9,640,000 0 451,237,225

報酬 18,395,732 9,316,344 15,184,124 42,896,200 198,960 1,304,000 0 44,399,160

給料手当 13,780,638 25,701,118 17,423,728 56,905,484 0 490,000 0 57,395,484

法定福利費 3,899,476 5,129,128 3,888,895 12,917,499 0 110,000 0 13,027,499

臨時雇賃金 740,558 1,406,188 144,315 2,291,061 0 0 0 2,291,061

福利厚生費 201,024 178,724 249,190 628,938 0 0 0 628,938

旅費交通費 3,525,973 849,015 407,478 4,782,466 0 0 0 4,782,466

会議費 63,721 10,015 0 73,736 0 0 0 73,736

通信運搬費 1,302,937 932,273 953,063 3,188,273 0 0 0 3,188,273

消耗品費 1,811,888 1,794,889 5,640,278 9,247,055 354,408 312,000 0 9,913,463

印刷製本費 762,667 1,245,207 709,182 2,717,056 0 0 0 2,717,056

修繕費 1,481,830 2,127,373 12,154,397 15,763,600 0 330,000 0 16,093,600

光熱水料費 11,832,219 6,465,936 47,610,935 65,909,090 0 1,470,000 0 67,379,090

燃料費 0 28,361 155,938 184,299 0 0 0 184,299

賃借料 6,045,762 1,036,967 4,611,002 11,693,731 0 180,000 0 11,873,731

保険料 135,206 83,796 606,657 825,659 0 0 0 825,659

諸謝金 11,133,216 347,043 1,574,933 13,055,192 0 0 0 13,055,192

手数料 1,281,755 161,001 287,943 1,730,699 207,378 76,000 0 2,014,077

租税公課 2,067,797 1,658,609 4,368,264 8,094,670 50,000 105,000 0 8,249,670

広告宣伝費 261,800 0 0 261,800 0 0 0 261,800

支払助成金 397,000 399,000 404,000 1,200,000 0 0 0 1,200,000

委託料 53,328,338 21,803,447 99,356,784 174,488,569 292,160 5,263,000 0 180,043,729

支払負担金 86,567 58,267 156,718 301,552 0 0 0 301,552

減価償却費 0 2,522,256 2,778,200 5,300,456 0 0 0 5,300,456

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0

ソフトウエア関連 1,740,332 644,622 689,280 3,074,234 0 0 0 3,074,234

賞与引当金繰入 800,667 1,229,667 929,666 2,960,000 0 0 0 2,960,000

法人会計公益目的会計 収益事業等会計

合計
芸術文化事業費 郷土文化事業費 ｽﾎﾟｰﾂﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ 小計 付帯ｻｰﾋﾞｽ事業 施設管理運営 管理費

正味財産増減計算書内訳表
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

（単位：円）

科        目

公益目的会計

芸術文化事業費 郷土文化事業費 ｽﾎﾟｰﾂﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ 小計

収益事業等会計

付帯ｻｰﾋﾞｽ事業 施設管理運営 管理費
合計

科        目



管理費 0 0 0 0 0 0 3,383,054 3,383,054

報酬 0 0 0 0 0 0 0 0

役員報酬 0 0 0 0 0 0 663,800 663,800

給料手当 0 0 0 0 0 0 1,715,625 1,715,625

法定福利費 0 0 0 0 0 0 294,878 294,878

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 60,520 60,520

会議費 0 0 0 0 0 0 5,000 5,000

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 19,891 19,891

消耗品費 0 0 0 0 0 0 78,202 78,202

諸謝金 0 0 0 0 0 0 20,810 20,810

租税公課 0 0 0 0 0 0 600 600

支払負担金 0 0 0 0 0 0 144,000 144,000

委託料 0 0 0 0 0 0 37,728 37,728

賞与引当金繰入 0 0 0 0 0 0 342,000 342,000

返還金 5,306 159,393 6,205,502 6,370,201 0 0 585,081 6,955,282

国立市補助金返還金 911 8,763 1,677 11,351 0 0 585,081 596,432

事業費補助金返還金 911 8,763 1,677 11,351 0 0 0 11,351

管理費補助金返還金 0 0 0 0 0 0 585,081 585,081

国立市指定管理料返還金 4,395 56,889 6,203,825 6,265,109 0 0 0 6,265,109

芸術小ﾎｰﾙ指定管理料返還金 4,395 0 0 4,395 0 0 0 4,395

郷土文化館指定管理料返還金 0 56,889 0 56,889 0 0 0 56,889

総合体育館指定管理料返還金 0 0 5,310,939 5,310,939 0 0 0 5,310,939

有料公園指定管理料返還金 0 0 892,886 892,886 0 0 0 892,886

国立市委託料返還金 0 93,741 0 93,741 0 0 0 93,741

市内遺跡整理調査業務受託事業費返還金 0 93,741 0 93,741 0 0 0 93,741

特保指導に伴う運動継続支援業務受託事業返 0 0 0 0 0 0 0 0

経常費用計 135,082,409 85,288,639 226,490,472 446,861,520 1,102,906 9,640,000 3,968,135 461,572,561

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000

２．経常外増減の部 0 0

(1) 経常外収益 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000

税引前当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 70,000 70,000

法人税等 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 2,032,890 0 9,500,000 11,532,890

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 2,032,890 0 9,500,000 11,532,890

Ⅱ  指定正味財産増減の部 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 110,295,689 92,249,979 110,000,000 312,545,668 0 0 0 312,545,668

指定正味財産期末残高 110,295,689 92,249,979 110,000,000 312,545,668 0 0 0 312,545,668

Ⅲ  正味財産期末残高 110,295,689 92,249,979 110,000,000 312,545,668 2,032,890 0 9,500,000 324,078,558

芸術文化事業費 郷土文化事業費 ｽﾎﾟｰﾂﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ 小計 付帯ｻｰﾋﾞｽ事業 施設管理運営 管理費
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財務諸表に対する注記 

 

１ 重要な会計方針  
  

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法  
   販売品は、最終仕入れ原価法に基づく原価方式を採用している。  

 （２）固定資産の減価償却の方法  
   所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
   リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。  

 （３）消費税等の会計処理  
    消費税等の会計処理は、税込方式による。消費税については、中間納付及び

確定申告分を納付した日の所属する会計年度に計上している。  
（４）国立市からの補助金収入及び指定管理料等収入は、積算根拠に基づき、対象

事業費を精査する。  
  ア 国立市から交付を受けた補助金と事業年度中に発生した補助金対象経費

との差額は、必要に応じて一定額を次期繰越金収支差額とし、その他は、返

還する。  
     イ 国立市からの指定管理料収入と事業年度中に発生した指定管理事業費と

の差額は、返還する。  
ウ 国立市からの受託事業委託料収入と事業年度中に発生した受託事業費と

の差額は、返還する。  
 
２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高  
  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。  
                                 （単位：円） 

科 目  前期末残高  当期増加額  当 期 減 少 額 当期末残高  

基本財産  

定期預金  312,249,979 0 0 312,249,979 

小  計  312,249,979 0 0 312,249,979 

特定資産  

くにたちアート

ビ エ ン ナ ー レ 
事 業 預 金 

295,689 0 0 295,689 

小  計  295,689 0 0 295,689 

合  計 312,545,668  0 0 312,545,668 
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３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。  
                                （単位：円）  

科 目  当期末残高  うち指定正味財

産からの充当額  
うち一般正味財

産からの充当額  
うち負債に

対応する額  

基本財産      

定期預金  312,249,979 312,249,979   

小  計  312,249,979 312,249,979   

特定資産      

くにたちアート

ビ エ ン ナ ー レ 
事 業 預 金 

295,689 295,689   

小  計  295,689 295,689   

合  計 312,545,668 312,545,668   

 
 
 
４ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高  
  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。  
                                （単位：円）  

リース資産科目の物件  取得価額  減価償却累計額  当期末残高  

OA 機器および収蔵品

管理システム  12,611,280 7,566,768 5,044,512 

ワゴン車  3,965,024 3,965,024 0 

総合体育館ラットプル

ダウン他一式  13,413,600 10,060,200 3,353,400 

合  計  29,989,904 21,591,992 8,397,912 
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５ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高  
  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。  
                                 （単位：円） 

補助金等

の名称  交付者  前期末

残高  当期増加額  当期減少額  当期末残高  貸借対  
照表上  

補助金  

管理費  
補助金  国立市  0 4,038,135 4,038,135 0  

事業費  
補助金  国立市  0 62,621,865 62,621,865 0  

助成金  

事業費  
助成金  国等  0 6,065,052 6,065,052 0  

事業費  
助成金  民間  0 51,700 51,700 0  

 
 



付属明細書

1　基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産  定期預金（大和ネクスト銀行） 112,249,979 0 0 112,249,979

定期預金（JA東京みどり） 200,000,000 0 0 200,000,000

 基本財産計 312,249,979 0 0 312,249,979

特定資産
 くにたちアートビエンナーレ事業預金
　(多摩信用金庫/国立）

295,689 0 0 295,689

 特定資産計 295,689 0 0 295,689
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手持現金 運転資金として保有している 102,428

釣銭現金 540,000
預金 普通預金 28,977,686

  多摩信　国立支店 運転資金として保有している 26,453,357
  多摩信　国立支店 運転資金として保有している 407,305
  　(基本財産口)
  多摩信　国立支店 運転資金として保有している 1,149
  　(ﾋﾞｴﾝﾅｰﾚ口)
  ゆうちょ銀行 運転資金として保有している 1,778,214
  JA東京みどり 運転資金として保有している 337,661
定期預金 30,000,000
  多摩信　国立支店 運転資金として保有している 30,000,000

未収金 3月分利用料金等 利用料金、グッズ代金等 487,166
前払金 5、6月分ﾁﾗｼ印刷代等 公益目的事業用チラシ印刷代金等 426,450
販売品 収益事業の棚卸資産 収益事業用の在庫 1,148,560
貯蔵品 　　　 25,150

61,707,440

(固定資産)
  基本財産

預金 定期預金 312,249,979
　大和ﾈｸｽﾄ銀行 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 112,249,979
　　 事業の財源として使用している
　JA東京みどり 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 200,000,000
　　国立支店 事業の財源として使用している

  特定資産
預金 295,689

定期預金 くにたちアートビエンナーレ事業預金 295,689
　多摩信用金庫
　国立支店
　*ﾋﾞｴﾝﾅｰﾚ口に預入

  その他固定資産
リース資産 郷土文化館OA機器 公益目的保有財産で、公益目的事業に使用 8,397,912

郷土文化館車両
体育館ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ機器
体育館ﾗｯﾄﾌﾟﾙﾀﾞｳﾝ

320,943,580

382,651,020

(流動負債)
未払金 嘱託報酬等の未払金 嘱託報酬等の未払金 44,105,167
前受金 事業に対応するﾁｹｯﾄ代 次年度事業参加費収入などの前受収入 2,120,000

　収入等
預り金 職員 社会保険料、所得税源泉徴収金等の預り金 647,383
  健康保険料 34,199
  厚生年金 56,634
  雇用保険料 322,719
  源泉所得税 162,807
  事業源泉所得税 71,024
賞与引当金 固有職員嘱託員夏期賞与引当金 3,302,000

50,174,550

(固定負債)
リース債務 郷土文化館OA機器 公益目的保有財産で、公益目的事業に使用 8,397,912

郷土文化館車両
体育館ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ機
体育館ﾗｯﾄﾌﾟﾙﾀﾞｳﾝ

8,397,912

58,572,462

324,078,558

  流動資産合計

財産目録
2023年 3月31日現在

貸借対照表科目

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計




